АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» августа 2024                           с. Алтайское                                        №  2047

Об утверждении рабочей группы

межведомственной комиссии  по
противодействию нелегальной

занятости в Алтайском районе
Алтайского края и утверждении
Положения о порядке создания и
деятельности рабочей группы
межведомственной комиссии по
противодействию нелегальной
занятости в Алтайском районе
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О
занятости населения в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 571 «Об утверждении
Положения о создании и деятельности межведомственных комиссий
субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной
занятости», постановлением Правительства Алтайского края от 25.07.2024 №
254 «О противодействии нелегальной занятости в Алтайском крае», в целях
обеспечения увеличения и полноты поступления доходов в бюджет
Алтайского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить рабочую группу межведомственной комиссии по
противодействию нелегальной занятости в Алтайском районе Алтайского края
и утвердить ее состав (приложение №1).

2. Утвердить Положение о порядке создания и деятельности рабочей
группы межведомственной комиссии по противодействию нелегальной
занятости в Алтайском районе Алтайского края (приложение №2).

3. Постановление Администрации Алтайского района Алтайского края

от 30.11.2016 № 1347 «О создании межведомственной комиссии по снижению
неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды» и постановление
Администрации Алтайского района Алтайского края от 08.02.2018 № 201 «О

внесении изменений и дополнений в постановление Администрации
Алтайского района от 30 ноября 2016 № 1347 «О создании межведомственной
комиссии по снижению неформальной занятости, легализации «серой»
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во
внебюджетные фонды»» признать утратившими силу.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края
https://altadm.gosuslugi.ru/.

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя
главы Администрации района по социальным вопросам – председателя
комитета по образованию и делам молодежи  К.Ю. Косых.

Глава Алтайского района          В.А. Тырышкин

Согл:. ________ Н.И. Сарайкин

Исп:. _________ А.М. Могилевцев

https://altadm.gosuslugi.ru/

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
от 15.08.2024 г. № 2047

Состав
рабочей группы по противодействию нелегальной занятости,

в Алтайском районе Алтайского края

К.Ю. Косых - заместитель главы администрации Алтайского района,
председатель комитета по образованию и делам молодежи администрации
Алтайского района, председатель рабочей группы;
   А.В. Малюков – заместитель главы администрации Алтайского района,
заместитель председателя комиссии;
  А.М. Могилевцев - заведующий отделом по труду Администрации
Алтайского района (секретарь комиссии).

Члены рабочей группы:

  С.В. Фананштыль - заместитель прокурора Алтайского района (по
согласованию);
  М.М. Житников - директор ЦЗН КГКУ УСЗН по Алтайскому району (по
согласованию);
  А.А. Мальгина - заведующий отделом по туризму, развитию
предпринимательства и рыночной инфраструктуры администрации Алтайского
района;

Г.В. Крашенинникова - руководитель клиентской службы (на правах отдела)
в Алтайском районе ОСФР по Алтайскому краю (по согласованию);

 Л.В. Грекова - председатель комитета по экономике и управлению
имуществом администрации Алтайского района;

С.М. Анисимов - заведующий отделом по развитию растениеводства в составе
АПК администрации Алтайского района;

 Е.А. Шевелева - председатель комитета по строительству, транспорту,
энергетики, связи, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
администрации Алтайского района;

Ю.С. Филонова - председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной
политики администрации Алтайского района;

А.П. Савенко - начальник межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому
краю (по согласованию);

А.Л. Моисеев - начальник ОМВД России по Алтайскому району (по
согласованию);

А.А. Серебренников – главный редактор МАУ АР «Редакция газеты «За
изобилие»;

В.Г. Гуменников - председатель общественного Совета по развитию
предпринимательства (Генеральный директор ООО «Структура 21»);

Главы сельских советов Алтайского района (по согласованию).

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
от 15.08.2024 г. № 2047

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания и деятельности рабочей группы межведомственной
комиссии по противодействию нелегальной занятости в Алтайском районе

Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности
рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию нелегальной
занятости в Алтайском районе Алтайского края (далее - «рабочая группа»).

2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом,
созданным в целях противодействия нелегальной занятости, в том числе
обеспечения условий для легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты
труда.

3. Рабочая группа является неотъемлемой частью межведомственной
комиссии по противодействию нелегальной занятости в Алтайском крае.

4. В состав рабочей группы входят представители органов местного
самоуправления муниципального образования, заинтересованные территориальные
органы федеральных органов исполнительной власти (по согласованию),
государственные внебюджетные фонды (по согласованию), осуществляющие свою
деятельность на территории муниципального образования, территориальные
объединения работодателей и профсоюзов (по согласованию), представители иных
заинтересованных органов и организаций (по согласованию).

5. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края,
муниципальными правовыми актами муниципального образования, а также
настоящим Положением.

II. Организационные основы деятельности рабочей группы

6. Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые
проводятся в очном формате.

7. Состав рабочей группы утверждается правовым актом администрации
муниципального образования. Рабочая группа формируется в составе председателя
рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы
и секретаря рабочей группы. Председатель рабочей группы, заместитель
председателя рабочей группы, секретарь рабочей группы назначаются из числа
представителей органов местного самоуправления муниципального образования.

Председатель рабочей группы руководит ее деятельностью и несет
ответственность за выполнение возложенных на рабочую группу задач.

Председатель рабочей группы входит в состав межведомственной комиссии
по противодействию нелегальной занятости в Алтайском крае.

В случае отсутствия председателя рабочей группы его полномочия
осуществляет заместитель председателя рабочей группы.

Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им
известными в ходе работы.

8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в месяц.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее членов.

Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в случае его
отсутствия - заместитель председателя рабочей группы.

Решения рабочей группы принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя рабочей группы или лица, его
замещающего.

Подготовка и организация проведения заседаний рабочей группы
осуществляются секретарем рабочей группы.

9. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

10. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,
направляются членам рабочей группы, а также работодателям, рассмотренным и
(или) заслушанным на заседаниях рабочей группы.

11. Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет
председатель (заместитель председателя) рабочей группы.

III. Задачи и права рабочей группы

12. Основными задачами рабочей группы являются:
а) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления

муниципального образования и территориальных контрольных (надзорных) органов
в целях реализации полномочий рабочей группы;

б) осуществление мониторинга и анализа результатов работы рабочей группы.
13. Рабочая группа в рамках возложенных на нее задач осуществляет:
а) реализацию мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в
Алтайском крае;

б) анализ письменных обращений граждан и юридических лиц, поступивших
в органы местного самоуправления муниципального образования, должностным
лицам указанных органов, содержащих информацию о фактах (признаках)
нелегальной занятости;

в) направление в территориальные контрольные (надзорные) органы
имеющейся информации для проведения контрольных (надзорных) мероприятий,
профилактических мероприятий в целях противодействия нелегальной занятости;

г) информирование работников о способах и порядке защиты трудовых прав;

д) выработка предложений по повышению заинтересованности работодателей
к легальному оформлению трудовых отношений;

е) проведение анализа результатов работы рабочих групп.

14. Рабочая группа имеет право:
а) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать работодателей, в

действиях которых усматриваются факты нарушения трудового законодательства;
б) запрашивать у органов государственной власти, органов местного

самоуправления, государственных внебюджетных фондов информацию,
способствующую проведению работы по противодействию нелегальной занятости;

в) рассматривать на заседаниях рабочей группы ситуации, связанные с:
осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;
наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы

работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и
выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего
минимального размера оплаты труда;

подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, в том
числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

г) осуществлять информирование граждан в средствах массовой информации
о негативных последствиях нелегальной занятости;

д) организовать «горячую линию» по приему жалоб населения по фактам
осуществления трудовой деятельности, имеющей признаки нелегальной занятости,
и оперативному реагированию на такие жалобы.

15. Рабочая группа:
а) пользуется государственными информационными системами в случаях и

порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации;
б) обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной
информации о работе рабочей группы.

16. При наличии у рабочей группы информации о нарушении порядка
оформления трудовых отношений и наличии выявленных фактов выплаты месячной
заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот период норму
рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже
установленного минимального размера оплаты труда рабочая группа направляет
соответствующую информацию в Межрегиональную территориальную
государственную инспекцию труда в Алтайском крае и Республике Алтай (ее
территориальные отделы) для рассмотрения вопроса о проведении контрольных
(надзорных) мероприятий.